
  
Nº 12 

ACTA DE LA SESIÓN DE LA COMISIÓN DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN CELEBRADA EL DIA 4 DE DICIEMBRE DE 2018 
COMPARECENCIA DEL MINISTRO DE AGRICULTURA, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN Y SUBSTANCIACIÓN DE PREGUNTAS ORALES 

Asisten: 

Excmos. Sres.: 

D. José Luis Ramón Torres Colomer 
Presidente 
D. Juan Carlos Pérez Navas 
Vicepresidente Segundo 
D. Juan Carlos Álvarez Cabrero  
Secretario Primero 

D. Jesús Manuel Alonso Jiménez (GPS) 
D. Miguel José Aubá Fleix (GPERC) 
D. Manuel Betegón Baeza (GPP) 
D. José María Cazalis Eiguren (GPV) 
D. Antonio Ángel Clemente Oliver (GPP) 
Dª. María Begoña Contreras Olmedo (GPP) 
D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (GPS) 
D. Carlos Manuel Cotillas López (GPP) 
D. Javier Faúndez Domínguez (GPP) 
D. Miguel Fidalgo Iglesias (GPP) 
D. Juan Soler-Espiauba Gallo en sustitución de D. Eugenio Jesús Gonzálvez García 
(GPP), Vicepresidente Primero 
Dª. Miren Edurne Gorrochategui Azurmendi (GPPOD) 
D. Mariano Hernández Zapata (GPP) 
Dª. María Belén Ibarz Ibarz (GPP) 
Dª. Blanca Azucena Martínez Gómez (GPP) 
D. Carles Mulet García (GPMX) 
D. José Cruz Pérez Lapazarán (GPP) 
D. Pablo Rodríguez Cejas (GPN) 
D. Diego Sánchez Duque (GPP) 
Dª. Elena Víboras Jiménez (GPS) 

Letrado: 
Ilmo. Sr. D. Luis Molina Moreno. 



  
Asisten también: 

Excmos. Sres. 

Dª. María Teresa Rivero Segalàs (GPN) 
Dª. Rosa María Domínguez de Posada Puertas (GPMx) 
Dª. Yaiza Castilla Herrera (GPMx) 

Excusan su asistencia: 

Excmos. Sres. 

D. Graciliano Palomo García 
Secretario Segundo 
Dª. María Vanessa Angustia Gómez (GPPOD) 
D. Amaro Huelva Betanzos (GPS) 
D. Fernando Priego Chacón (GPP) 

Siendo las once horas y siete  minutos y con la asistencia de los Senadores arriba 
relacionados, el Sr. Presidente, D. José Luis Ramón Torres Colomer, abre la sesión y 
comunica que la finalidad de la misma es la celebración de diversas comparecencias del 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, Sr. Planas Puchades, así como a la 
sustanciación de varias preguntas orales en Comisión. 

 Se procede a la aprobación del acta de la sesión anterior, celebrada el día 13 de 
noviembre de 2018, que ha sido distribuida previamente, así que se aprueba por 
asentimiento. 

Se entra así en el punto segundo del orden del día, comparecencias del Ministro 
de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

Se sustancian las siguientes comparecencias de forma agrupada: 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para presentar las líneas básicas de su Ministerio. (711/000480) 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para dar cuenta de las líneas generales de su actuación. (711/000521) 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su 
Departamento. (711/000556) 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su 
Departamento. (711/000593) 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su 
Departamento. (711/000643) 



  
 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre la política a desarrollar por su Ministerio. 
(711/000696)  

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su 
Departamento. (711/000771) 

 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis 
Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su 
Departamento. (711/000787) 

 En primer término interviene el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Seguidamente intervienen los Portavoces de los Grupos Parlamentarios, el Sr. 
Mulet García y las Sras. Domínguez de Posada Puertas y Castilla Herrera (GPMx), la Sra. 
Rivero Segalás (GPN), los Sres. Cazalis Eiguren (GPV) y Aubá Fleix (GPERC), las Sras. 
Gorrochategui Azurmendi (GPPOD) y Víboras Jiménez (GPS), así como los Sres. Cotillas 
López y Fidalgo Iglesias (GPP) 

 Responde el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 A continuación vuelven a intervenir los Portavoces de los Grupos Parlamentarios, 
la Sra. Castilla Herrera, el Sr. Mulet García y la Sra. Domínguez de Posada Puertas 
(GPMx), la Sra. Rivero Segalàs y el Sr. Rodríguez Cejas (GPN), los Sres. Cazalis Eiguren 
(GPV) y Aubá Fleix (GPERC), las Sras. Gorrochategui Azurmendi (GPPOD) y Víboras 
Jiménez (GPS), así como el Sr. Cotillas López (GPP) 

 Responde el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Finalizada la sustanciación de las Comparecencias, se pasa al punto tercero del 
orden del día, contestación del Gobierno a preguntas. 

 Pregunta sobre las medidas previstas por el Gobierno en relación con la 
disminución de actividad de las explotaciones agrarias en la Comunitat Valenciana. 
(681/002080) 

 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre si el Gobierno piensa iniciar alguna investigación en relación con 
las actuaciones de la empresa Fertiberia para la creación de la sociedad Fertial en 
Argelia. (681/002127) 

 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos 
turnos de réplica y de dúplica. 

 Pregunta sobre la afectación en las plantaciones de árboles y cultivos 
susceptibles de contagiarse de la plaga de Xylella fastidiosa que tiene previsto el 



  
Gobierno que pueda producirse en el territorio de Cataluña, con indicación de las 
medidas que ha implementado para minimizar y reducir sus efectos. (681/002129) 

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo el Sr. Aubá Fleix uso del turno 
de réplica. 

 Pregunta sobre las actuaciones y las medidas previstas por el Gobierno para 
apoyar al sector frutícola en Aragón. (681/002469) 

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre las acciones realizadas por el Gobierno durante los dos últimos 
años para controlar que todo el aceite que se comercializa con la etiqueta de virgen extra 
responda a los estándares de calidad que corresponden a dicha categoría. (681/002490) 

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre si se ha realizado una valoración de los precios medios de la fruta 
dulce de hueso que han comercializado los agricultores leridanos, aragoneses y de la 
comarca de Ribera d'Ebre y colindantes durante la campaña de 2017 y de las 
repercusiones en la viabilidad económica y perspectivas de futuro de sus explotaciones, 
con indicación de las conclusiones de las mismas y de las medidas propuestas por el 
Gobierno para paliar las consecuencias negativas de dichos precios. (681/002491)  

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre los planes que tiene el Gobierno para incentivar el consumo de 
fruta entre la población, sobre todo de la producida en el Estado. (681/002579) 

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos 
turnos de réplica y de dúplica. 

 Pregunta sobre las actuaciones previstas por el Gobierno para la protección de la 
reserva de pesca de Ses Negres, en Begur (Girona). (681/002706) 

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre la forma en la que el Gobierno implementará la Sentencia del 
Tribunal de Justicia de la Unión Europea relativa al acuerdo en materia de pesca entre la 
Unión Europea y Marruecos, que señala que no afecta al Sáhara Occidental. 
(681/002712) 

 La pregunta decae al no estar presente el Sr. Iñarritu García (GPMx) 

 La pregunta sobre las previsiones existentes con respecto a la reversión del 
volumen de inversión de las Administraciones Públicas en la promoción de buenos 



  
hábitos frente al impulso de productos ricos en grasas, azúcar y sal por parte de la 
industria alimentaria  (681/002866) ha sido retirada. 

 Pregunta sobre si el Gobierno va a sumarse a la petición del Ejecutivo italiano 
para pedir a la Unión Europea aplicar la cláusula de salvaguarda que prevé la normativa 
comunitaria en relación con la importación de arroz. (681/002903) 

 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre las medidas adoptadas por el Gobierno en relación con la moción 
aprobada por el Pleno del Senado, en su sesión del día 22 de noviembre de 2017, por la 
que se insta al Gobierno a favorecer el consumo de naranja y otros cítricos producidos 
en España en las instituciones dependientes de la Administración Pública y a incentivar 
el consumo ciudadano. (681/002996) 

 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos 
turnos de réplica y de dúplica. 

 Pregunta sobre los motivos por los que la Secretaria General de Pesca ha 
concedido doce licencias de extracción de coral rojo en la Costa Brava, en Cataluña. 
(681/003162)  

 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

 Pregunta sobre el modo en el que se ha reforzado el protocolo de inspección y 
control para mejorar el seguimiento de las licencias de coral rojo otorgadas en la costa 
catalana y erradicar el furtivismo. (681/003209) 

 La pregunta decae al no estar presente la Sra. Pérez Esteve (GPERC) 

 Pregunta sobre el grado de información del Gobierno y las actividades realizadas 
durante los cinco últimos años por el Servicio de Protección de la Naturaleza 
(SEPRONA) de la Guardia Civil, en relación con la introducción en la cadena 
alimentaria de animales enfermos, heridos o convalecientes que se estarían  sacrificando 
en varios mataderos, según el programa 360º de Euskal Irrati Telebista (EITB), con 
indicación de las medidas a adoptar al respecto. (681/003332) 

 La pregunta decae al no estar presente el Sr. Iñarritu García (GPMx) 

 Pregunta sobre las características y la fecha de entrada en vigor del plan de 
gestión y recuperación para la sardina, presentado conjuntamente entre España y 
Portugal, con indicación de la valoración del Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación en relación con la posición de la Comisión Europea sobre esta propuesta. 
(681/003407)  

 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. 



  
 Pregunta sobre las gestiones que está llevando a cabo la Secretaría General de 
Pesca para anticiparse al cambio que supone el brexit. (681/003408) 

 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos 
turnos de réplica y dúplica. 

 Pregunta sobre la fecha prevista por el Gobierno para publicar la convocatoria de 
ayudas del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca a las Organizaciones de Productores 
Pesqueros (OPP) que apoyan la puesta en marcha de planes de producción. 
(681/003412) 

 El Sr. Fidalgo Iglesias (GPP) retira la pregunta. 

 Pregunta sobre las características de la estrategia Crecimiento Azul que tiene en 
marcha el Gobierno. (681/003413) 

 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. 
Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos 
turnos de réplica y dúplica. 

 Las preguntas sobre los planes del Gobierno para apoyar económicamente la 
celebración de la Feria Internacional de Productos del Mar Congelados (CONXEMAR), 
que tendrá lugar en Vigo (Pontevedra) del 2 al 4 de Octubre de 2018. (681/003417) y 
sobre las propuestas que tiene el Gobierno para incentivar el consumo de pescado entre 
la población española. (681/003418) han sido retiradas. 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las quince horas y 
cuarentaitrés minutos. 

                 EL PRESIDENTE                                      SECRETARIO PRIMERO 

  JOSÉ LUIS TORRES COLOMER                JUAN CARLOS ÁLVAREZ CABRERO 

 


	Nº 12
	0BNº 12
	ACTA DE LA SESIÓN DE LA COMISIÓN DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN CELEBRADA EL DIA 4 DE DICIEMBRE DE 2018
	COMPARECENCIA DEL MINISTRO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN Y SUBSTANCIACIÓN DE PREGUNTAS ORALES
	Asisten:
	Excmos. Sres.:
	D. José Luis Ramón Torres Colomer
	Presidente
	D. Juan Carlos Pérez Navas
	Vicepresidente Segundo
	D. Juan Carlos Álvarez Cabrero 
	Secretario Primero
	D. Jesús Manuel Alonso Jiménez (GPS)
	D. Miguel José Aubá Fleix (GPERC)
	D. Manuel Betegón Baeza (GPP)
	D. José María Cazalis Eiguren (GPV)
	D. Antonio Ángel Clemente Oliver (GPP)
	Dª. María Begoña Contreras Olmedo (GPP)
	D. Guillermo José del Corral Díez del Corral (GPS)
	D. Carlos Manuel Cotillas López (GPP)
	D. Javier Faúndez Domínguez (GPP)
	D. Miguel Fidalgo Iglesias (GPP)
	D. Juan Soler-Espiauba Gallo en sustitución de D. Eugenio Jesús Gonzálvez García (GPP), Vicepresidente Primero
	Dª. Miren Edurne Gorrochategui Azurmendi (GPPOD)
	D. Mariano Hernández Zapata (GPP)
	Dª. María Belén Ibarz Ibarz (GPP)
	Dª. Blanca Azucena Martínez Gómez (GPP)
	D. Carles Mulet García (GPMX)
	D. José Cruz Pérez Lapazarán (GPP)
	D. Pablo Rodríguez Cejas (GPN)
	D. Diego Sánchez Duque (GPP)
	Dª. Elena Víboras Jiménez (GPS)
	Letrado:
	Ilmo. Sr. D. Luis Molina Moreno.
	Asisten también:
	Excmos. Sres.
	Dª. María Teresa Rivero Segalàs (GPN)
	Dª. Rosa María Domínguez de Posada Puertas (GPMx)
	Dª. Yaiza Castilla Herrera (GPMx)
	Excusan su asistencia:
	Excmos. Sres.
	D. Graciliano Palomo García
	Secretario Segundo
	Dª. María Vanessa Angustia Gómez (GPPOD)
	D. Amaro Huelva Betanzos (GPS)
	D. Fernando Priego Chacón (GPP)
	Siendo las once horas y siete  minutos y con la asistencia de los Senadores arriba relacionados, el Sr. Presidente, D. José Luis Ramón Torres Colomer, abre la sesión y comunica que la finalidad de la misma es la celebración de diversas comparecencias del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, Sr. Planas Puchades, así como a la sustanciación de varias preguntas orales en Comisión.
	 Se procede a la aprobación del acta de la sesión anterior, celebrada el día 13 de noviembre de 2018, que ha sido distribuida previamente, así que se aprueba por asentimiento.
	Se entra así en el punto segundo del orden del día, comparecencias del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	Se sustancian las siguientes comparecencias de forma agrupada:
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para presentar las líneas básicas de su Ministerio. (711/000480)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para dar cuenta de las líneas generales de su actuación. (711/000521)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su Departamento. (711/000556)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su Departamento. (711/000593)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su Departamento. (711/000643)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre la política a desarrollar por su Ministerio. (711/000696) 
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su Departamento. (711/000771)
	 Comparecencia del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, D. Luis Planas Puchades, para informar sobre las líneas generales de la política de su Departamento. (711/000787)
	  En primer término interviene el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	  Seguidamente intervienen los Portavoces de los Grupos Parlamentarios, el Sr. Mulet García y las Sras. Domínguez de Posada Puertas y Castilla Herrera (GPMx), la Sra. Rivero Segalás (GPN), los Sres. Cazalis Eiguren (GPV) y Aubá Fleix (GPERC), las Sras. Gorrochategui Azurmendi (GPPOD) y Víboras Jiménez (GPS), así como los Sres. Cotillas López y Fidalgo Iglesias (GPP)
	  Responde el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 A continuación vuelven a intervenir los Portavoces de los Grupos Parlamentarios, la Sra. Castilla Herrera, el Sr. Mulet García y la Sra. Domínguez de Posada Puertas (GPMx), la Sra. Rivero Segalàs y el Sr. Rodríguez Cejas (GPN), los Sres. Cazalis Eiguren (GPV) y Aubá Fleix (GPERC), las Sras. Gorrochategui Azurmendi (GPPOD) y Víboras Jiménez (GPS), así como el Sr. Cotillas López (GPP)
	  Responde el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Finalizada la sustanciación de las Comparecencias, se pasa al punto tercero del orden del día, contestación del Gobierno a preguntas.
	 Pregunta sobre las medidas previstas por el Gobierno en relación con la disminución de actividad de las explotaciones agrarias en la Comunitat Valenciana. (681/002080)
	 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre si el Gobierno piensa iniciar alguna investigación en relación con las actuaciones de la empresa Fertiberia para la creación de la sociedad Fertial en Argelia. (681/002127)
	 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos turnos de réplica y de dúplica.
	 Pregunta sobre la afectación en las plantaciones de árboles y cultivos susceptibles de contagiarse de la plaga de Xylella fastidiosa que tiene previsto el Gobierno que pueda producirse en el territorio de Cataluña, con indicación de las medidas que ha implementado para minimizar y reducir sus efectos. (681/002129)
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo el Sr. Aubá Fleix uso del turno de réplica.
	 Pregunta sobre las actuaciones y las medidas previstas por el Gobierno para apoyar al sector frutícola en Aragón. (681/002469)
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre las acciones realizadas por el Gobierno durante los dos últimos años para controlar que todo el aceite que se comercializa con la etiqueta de virgen extra responda a los estándares de calidad que corresponden a dicha categoría. (681/002490)
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre si se ha realizado una valoración de los precios medios de la fruta dulce de hueso que han comercializado los agricultores leridanos, aragoneses y de la comarca de Ribera d'Ebre y colindantes durante la campaña de 2017 y de las repercusiones en la viabilidad económica y perspectivas de futuro de sus explotaciones, con indicación de las conclusiones de las mismas y de las medidas propuestas por el Gobierno para paliar las consecuencias negativas de dichos precios. (681/002491) 
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre los planes que tiene el Gobierno para incentivar el consumo de fruta entre la población, sobre todo de la producida en el Estado. (681/002579)
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos turnos de réplica y de dúplica.
	 Pregunta sobre las actuaciones previstas por el Gobierno para la protección de la reserva de pesca de Ses Negres, en Begur (Girona). (681/002706)
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre la forma en la que el Gobierno implementará la Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea relativa al acuerdo en materia de pesca entre la Unión Europea y Marruecos, que señala que no afecta al Sáhara Occidental. (681/002712)
	 La pregunta decae al no estar presente el Sr. Iñarritu García (GPMx)
	 La pregunta sobre las previsiones existentes con respecto a la reversión del volumen de inversión de las Administraciones Públicas en la promoción de buenos hábitos frente al impulso de productos ricos en grasas, azúcar y sal por parte de la industria alimentaria  (681/002866) ha sido retirada.
	 Pregunta sobre si el Gobierno va a sumarse a la petición del Ejecutivo italiano para pedir a la Unión Europea aplicar la cláusula de salvaguarda que prevé la normativa comunitaria en relación con la importación de arroz. (681/002903)
	 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre las medidas adoptadas por el Gobierno en relación con la moción aprobada por el Pleno del Senado, en su sesión del día 22 de noviembre de 2017, por la que se insta al Gobierno a favorecer el consumo de naranja y otros cítricos producidos en España en las instituciones dependientes de la Administración Pública y a incentivar el consumo ciudadano. (681/002996)
	 Formula la pregunta el Sr. Mulet García (GPMx), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos turnos de réplica y de dúplica.
	 Pregunta sobre los motivos por los que la Secretaria General de Pesca ha concedido doce licencias de extracción de coral rojo en la Costa Brava, en Cataluña. (681/003162) 
	 Formula la pregunta el Sr. Aubá Fleix (GPERC), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre el modo en el que se ha reforzado el protocolo de inspección y control para mejorar el seguimiento de las licencias de coral rojo otorgadas en la costa catalana y erradicar el furtivismo. (681/003209)
	 La pregunta decae al no estar presente la Sra. Pérez Esteve (GPERC)
	 Pregunta sobre el grado de información del Gobierno y las actividades realizadas durante los cinco últimos años por el Servicio de Protección de la Naturaleza (SEPRONA) de la Guardia Civil, en relación con la introducción en la cadena alimentaria de animales enfermos, heridos o convalecientes que se estarían  sacrificando en varios mataderos, según el programa 360º de Euskal Irrati Telebista (EITB), con indicación de las medidas a adoptar al respecto. (681/003332)
	 La pregunta decae al no estar presente el Sr. Iñarritu García (GPMx)
	 Pregunta sobre las características y la fecha de entrada en vigor del plan de gestión y recuperación para la sardina, presentado conjuntamente entre España y Portugal, con indicación de la valoración del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación en relación con la posición de la Comisión Europea sobre esta propuesta. (681/003407) 
	 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.
	 Pregunta sobre las gestiones que está llevando a cabo la Secretaría General de Pesca para anticiparse al cambio que supone el brexit. (681/003408)
	 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos turnos de réplica y dúplica.
	 Pregunta sobre la fecha prevista por el Gobierno para publicar la convocatoria de ayudas del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca a las Organizaciones de Productores Pesqueros (OPP) que apoyan la puesta en marcha de planes de producción. (681/003412)
	 El Sr. Fidalgo Iglesias (GPP) retira la pregunta.
	 Pregunta sobre las características de la estrategia Crecimiento Azul que tiene en marcha el Gobierno. (681/003413)
	 Formula la pregunta el Sr. Fidalgo Iglesias (GPP), a la que responde el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, haciendo ambos intervinientes sendos turnos de réplica y dúplica.
	 Las preguntas sobre los planes del Gobierno para apoyar económicamente la celebración de la Feria Internacional de Productos del Mar Congelados (CONXEMAR), que tendrá lugar en Vigo (Pontevedra) del 2 al 4 de Octubre de 2018. (681/003417) y sobre las propuestas que tiene el Gobierno para incentivar el consumo de pescado entre la población española. (681/003418) han sido retiradas.
	Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las quince horas y cuarentaitrés minutos.
	                 EL PRESIDENTE                                      SECRETARIO PRIMERO
	  JOSÉ LUIS TORRES COLOMER                JUAN CARLOS ÁLVAREZ CABRERO

